
 

 

COMUNE DI PRIOCCA 
Provincia di Cuneo 

 

 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

 

SERVIZIO SCOLASTICO CULTURALE 

 
N. 9 del 02/08/2022 

  

 

 

Responsabile del Servizio: PEROSINO Marco 

 

 

 

OGGETTO: Determina a contrarre: GESTIONE DEL SERVIZIO DI TRASPORTO 

SCOLASTICO DELLE SCUOLE INFANZIA PRIMARIA E SECONDARIA DI 

PRIMO GRADO e Trasporto Palestra DEL COMUNE DI PRIOCCA. 

PERIODO anni scolastici 2022/2023-2023/2024-2024/2025 

Indizione gara mediante pro  cedura aperta. 

CIG: 93167422B8       

 

 

 

L'anno  duemilaventidue addì due del mese di agosto nella sede comunale il sottoscritto in 

qualità di responsabile del servizio individuato con il decreto del Sindaco, ai sensi del combinato 

disposto dagli articoli 107, commi 2 e 3, 109 comma 2 e 165 commi 8 e 9 del T.U.E.L.  del 

18.08.2000, preso atto della deliberazione di assegnazione budget ai responsabili dei servizi, adotta 

la seguente determinazione: 

 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO CHE: 

 

Con deliberazione n. 39 del 24/06/2022 esecutiva come per legge, la Giunta comunale ha approvato il 

Capitolato d’oneri per l’appalto della gestione del servizio di gestione del servizio di trasporto 

scolastico delle scuole infanzia primaria e secondaria di primo grado e trasporto palestra del 

Comune di Priocca. 

Periodo anni scolastici 2022/2023-2023/2024-2024/2025 
 

l’art. 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000 prescrive l’adozione di apposita preventiva deliberazione per 

la stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la forma 

e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente in conformità alle norme vigenti in 

materia e le ragioni che ne sono alla base; 

 

DATO ATTO CHE: 

 

Con il conferimento dell’appalto ed il conseguente contratto si intende procedere all’affidamento per la 

GESTIONE DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO DELLE SCUOLE 

INFANZIA PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO e Trasporto Palestra DEL 

COMUNE DI PRIOCCA. 

PERIODO anni scolastici 2022/2023-2023/2024-2024/2025 
La scelta del contraente in conformità con D.Lgs.n.50/2016 ss.mm.ii. sarà fatta mediante: 

 

Procedura: APERTA  

Criterio: dell’offerta economicamente più vantaggiosa. 

 

Ai sensi dell’Art. 58 del D.Lgs. 50/2016, è fatto obbligo di espletare la procedura di gara attraverso strumenti 

telematici che garantiscano la celerità, la trasparenza e la tracciabilità delle diverse fasi della procedura di 

gara; 

 

VISTO il bando di gara, il disciplinare e relativi allegati; 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 30/04/2016, esecutiva a norma di legge, avente ad 

oggetto: “Adesione all’ASMEL – Associazione per la sussidiarietà e la modernizzazione degli Enti Locali”; 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n 26 del 30/04/2016, avente ad oggetto acquisto quote 

societarie centrale di committenza asmel consortile a.r.l. per adesione centrale di committenza; 

 

VALUTATA la particolare complessità dell’appalto e della normativa europea di settore; 

 

VISTO l’art. 4, comma 2 del D.Lgs. n.175/2016 e s.m. e i. che dispone che “le amministrazioni pubbliche 

possono, direttamente o indirettamente, costituire società e acquisire o mantenere partecipazioni in società 

esclusivamente per lo svolgimento delle attività sotto indicate: e) servizi di committenza, ivi incluse le 

attività di committenza ausiliarie, apprestati a supporto di enti senza scopo di lucro e di amministrazioni 

aggiudicatrici di cui all'articolo 3, comma 1, lettera a), del decreto legislativo n. 50 del 2016”; 

 

VISTO il comma 2 dell’art. 32 del D.lgs. n. 50/2016 che stabilisce che “prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte”; 

 

RITENUTO di dovere espletare le attività di gara ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. n. 50/2016, secondo le 

indicazioni esposte clausole negli allegati Atti di Gara, e precisando che: 

 

1. La procedura di gara sarà espletata sulla piattaforma telematica ASMECOMM.  



 

2. Le offerte saranno inoltrate in via telematica con le modalità indicate nel Disciplinare di Gara. 

 

3. La Stazione Appaltante con il presente atto certifica: 

 

a. che il Codice Identificativo di Gara (CIG) richiesto dalla stessa Stazione Appaltante è 

93167422B8 

b. che ASMEL consortile S.c.a.r.l. procederà alla pubblicazione della procedura di gara, secondo le 

modalità indicate negli Atti di Gara approvati dalla Stazione Appaltante; 

c. che ASMEL consortile S.c.a.r.l. è delegata, ai sensi degli articoli 3 e 4 del D.M. 2 dicembre 

2016, a provvedere alla dovuta pubblicazione della procedura di che trattasi e del relativo avviso 

post-informazione (esito);  

d. che la pubblicazione dell’esito di gara, ai sensi del D.M. 2 dicembre 2016 dovrà essere richiesta 

ad ASMEL Consortile, come previsto e regolamentato nel vigente Vademecum operativo dei 

servizi Asmecomm, completa di estratto dell’avviso dell’esito di gara, debitamente sottoscritto e 

della relativa delega del RUP, entro il termine essenziale di 15 giorni decorrenti dalla 

trasmissione della determina di aggiudicazione; in carenza di tale adempimento, ogni onere e 

responsabilità ricadranno per intero a carico della stazione appaltante; 

e. che la stazione appaltante affiderà ad Asmel la verifica del possesso dei requisiti di ordine 

generale ex artt. 80 del d.lgs. 50/2016 ss.mm.ii.; 

 

4. PRESO ATTO  

a. CHE il Comune è Socio di Asmel Consortile, ai sensi dell’art. 37, co. 4 del Codice e in virtù di 

una considerevole esperienza maturata con oltre 6.000 gare al servizio dei propri associati, 

eroga una serie esaustiva di attività, fornendo anche strumenti aggiornati e integrati e nelle 

modalità indicate nel “Regolamento operativo”, che consentono agli Enti pubblici soci di 

provvedere all’affidamento dei contratti nel rispetto di quanto stabilito al comma 1.2 dell’art. 52 

del D.L. 77/202. 

b. CHE la procedura di gara sarà espletata sulla piattaforma telematica ASMECOMM e che le 

offerte saranno inoltrate per via telematica con le modalità indicate nel rispettivo Disciplinare di 

Gara. 

c. CHE i costi delle attività svolte da ASMEL Consortile, determinati nelle modalità stabilite dal 

vigente “Regolamento Operativo”, risultano pari a € 2.500,00 oltre IVA e trovano copertura 

nelle somme stanziate per l’esecuzione dell’appalto in quanto individuate all’interno delle 

somme a disposizione del quadro economico dell'intervento; 

d. CHE le spese di pubblicazione obbligatoria, di cui agli artt. 72 e 73 del D.Lgs. 50/2016, saranno 

anticipate da ASMEL consortile e rimborsate dall’aggiudicatario alla S.A., ai sensi del comma 2 

dell’art. 5 del Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016, prima della stipula 

del contratto e che Quest’ultima provvederà a rimborsarle ad ASMEL consortile S.c.a r.l. entro i 

successivi 15 giorni; 

e. CHE qualora la procedura dovesse andare deserta, la stazione appaltante provvederà a 

rimborsare ad Asmel Consortile le sole spese di pubblicità anticipate dalla stessa; 

 

5. che il Responsabile Unico del Procedimento, nella persona di: MARCO PEROSINO è profilato sulla 

piattaforma ANAC, per la presente procedura; 

 

VISTI: 

il D.lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 

il D.lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 21 in data 18/06/1996, 

esecutiva; 

  

Vista la delibera G.C. n. 37 adottata in data 10/05/2021, con la quale è stato approvato il Piano delle 

Risorse e degli Obiettivi 2021 e il Piano Triennale delle performance 2021/2023; 

 



Vista la delibera G.C. n. 5 adottata in data 24/01/2022, con la quale è stato approvato il Piano delle 

Risorse e degli Obiettivi provvisorio per l’anno 2022; 

 

Vista la delibera G.C. n. 48 adottata in data 11/06/2019 con la quale sono state confermate le aree di 

posizioni organizzative istituite con la delibera G.C. 83/2018 e attribuita la titolarità di responsabilità del 

servizio al sottoscritto; 

           

Visto il Bilancio di previsione 2022/2024; 

 

Visto il D.lgs. 18/08/2000  n. 267 e s.m.i. ; 
 

DETERMINA 

 

1. Di approvare integralmente la premessa; 

 

2. Di approvare il bando di gara, il disciplinare e gli eventuali allegati al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale; 

 

3. Di indire una gara d’appalto per la GESTIONE DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO 

DELLE SCUOLE INFANZIA PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO E Trasporto 

Palestra DEL COMUNE DI PRIOCCA.PERIODO anni scolastici 2022/2023-2023/2024-

2024/2025, aggiudicata mediante Procedura APERTA, con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. 

50/2016; 

 

4. Di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida e che 

l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta 

risultasse conveniente o idonea in relazione all'oggetto dell’appalto; 

 

5. Di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del contratto; 

 

6. Di stabilire che nell’ambito della procedura in oggetto, ASMEL CONSORTILE S.c.a.r.l., assume il 

ruolo di RESPONSABILE del trattamento, mantenendo il Comune di PRIOCCA il ruolo di Titolare del 

trattamento, secondo il contenuto dell’accordo approvato nell’Assemblea dei Soci di ASMEL 

Consortile del 24 Giugno 2019. 

 

7. Di dare pubblicità al bando di gara, ai sensi del Decreto MIT del 2 dicembre 2016 al fine di garantire 

la certezza della data di pubblicazione e di adeguati livelli di trasparenza e di conoscibilità, attraverso la 

pubblicazione su GURI, all’albo pretorio online del Comune, sul profilo della Stazione appaltante, sul 

portale ASMECOMM. 

 

8. Di AVVALERSI di ASMEL CONSORTILE scarl per le attività indicate all’art. 3, comma 1 lett.m) del 

D.Lgs. n.50/2016; 

 

9. Di DARE ATTO che i costi delle attività svolte da ASMEL Consortile, determinati come stabilito dal 

vigente “Regolamento Operativo dei servizi ASMECOMM” (paragrafo 4), ammontano ad € 2.500,00 
oltre IVA; 

 

10. Di DARE ATTO che le spese di pubblicazione, di cui agli artt. 72 e 73 del D.Lgs. 50/2016, saranno 

anticipate da ASMEL consortile e rimborsate dall’aggiudicatario alla S.A., ai sensi del comma 2 

dell’art. 5 del Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016, prima della stipula del 

contratto e che Quest’ultima provvederà a rimborsarle ad ASMEL consortile S.c.a r.l. entro i successivi 

15 giorni; 

 

11. Di OBBLIGARSI qualora la procedura dovesse andare deserta, a rimborsare le sole spese di pubblicità 

anticipate da ASMEL Consortile s.c. a r.l.; 

 



12. Di DARE ATTO che i tutti i costi relativi alle attività svolte da ASMEL Consortile e alla 

pubblicazione trovano copertura nelle somme stanziate per l’esecuzione dell’appalto in quanto 

individuate all’interno del quadro economico dell'intervento; 

 

13. Di OBBLIGARSI a riversare, prima della stipula del contratto con l’aggiudicatario, ad ASMEL 

Consortile l’importo relativo alle attività svolte e alle spese anticipate per la pubblicazione ai sensi 

del DM 02/12/2016, che risultano complessivamente pari a € 2.500,00 oltre IVA + spese di 

pubblicazione; 

 

14. Di PRENOTARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del d.lgs. n 267/2000 s.m.i. comma 3, del 

d.lgs. n. 267/2000 e del punto 5.4 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 

4/2 al d.lgs. n. 118/2011 la somma di € 2.500,00 oltre IVA al 22, dando atto che la somma verrà 

formalmente impegnata con il provvedimento di aggiudicazione; 

 

15. Di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in 

oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 

trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 

16. Di provvedere alla pubblicazione sul profilo del Committente e su quello di ASMEL Consortile dei 

provvedimenti che determinano le ammissioni e le esclusioni dei concorrenti dalla procedura di 

affidamento entro cinque giorni dalla data di adozione dei relativi atti, al fine di consentire 

l'eventuale proposizione del ricorso ai sensi dell’articolo 76, comma 2 del D.Lgs.n.50/2016 nel 

rispetto dei principi in materia di trasparenza ai sensi dell’art.29 del D.Lgs.n.50/2016; 

 

17. Di obbligarsi a trasmettere ad ASMEL consortile S.c. a r.l. la determina di aggiudicazione entro 5 

gg dalla determinazione della stessa; 

 

18. Di trasmettere il presente provvedimento alla ASMEL Consortile S.c. a r.l. per il seguito di 

competenza; 

 

19. Di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento MARCO PEROSINO, di provvedere a 

tutti gli atti consequenziali. 

 

 

Priocca, li 02/08/2022 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: PEROSINO Marco 

 





 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO in ordine alla regolarità contabile ai sensi degli articoli 147 bis comma 1 e 151 comma 

4 del D.Lgs. 267/2000. 

 

Il responsabile del Servizio Finanziario appone il VISTO di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria della presente determinazione con la registrazione dell'impegno di spesa agli 

Interventi - Capitoli nella stessa indicati. 

  

Li, 02/08/2022 

 

 

 

IL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: PEROSINO Marco 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del sito web istituzionale di questo 

Comune, accessibile al pubblico, per quindici giorni consecutivi dal 03/08/2022 al 18/08/2022 

(art. 32, c. 1, legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 

 Il RESPONSABILE  

DELLE PUBBLICAZIONI 

F.to:  CASTA Francesca 

 
 

 


